A occupat Eusebius, dum ait ad psalmum Asaphi decimum: "Ινα μὴ τις αὐτὸν φιλὸν ὑπολάβοι ἄνδρα καὶ τοὺς πολλοὺς ὅμοιον, θεολογεῖς αὐτὸν ἐν τοῖς μετὰ χεῖρας, φήσας." Ο Θεὸς ἔστη ἐν συναρωγῇ θεῶν. Καὶ δπως μὴ ταραχθεῖ τις εἰς τὸν περὶ μοναρχίας λόγον, Θεὸν ἀκούων τὸν Χριστὸν τοῦ Θεοῦ, εἰκότως καὶ πλεόνας θεοὺς δονομάζει τοὺς διὰ τῶν δξῆς κατηγορουμένους, μονονούγι πρασκελεύμενος μὴ ἀποχνεῖν καὶ τὸν Γίλὸν τοῦ Θεοῦ Θεὸν ἀποκαλεῖν. Εἰ γάρ οἱ διαβαλλόμενοι τοῦ ἔθνους ἀρχοντες θεοὶ τῇσι θεοῖσιν δονομασθῆναι, ποίος δὲ γένοιτο κίλιδνος τὸν ἄνδρα τῆς δεξιᾶς τοῦ Θεοῦ καὶ τὸν Γίλὸν τοῦ ἀνθρώπου τὸν κεχραταιωμένον Θεὸν δομολογεῖν; id est: *Ne quis ipsum merum hominem, et multis aliis similem, arbitraretur, ipsum hic Deum prædicat his verbis:* « *Deus stetit in synagoga deorum.* » *Ac ne quis ob monarchiæ, sive unius principii, rationem turbaretur, Christum Dei Deum esse audiens; congruentem hic multos deos nominat eos, qui sub hæc incusantur: tantum non præcipiens ut ne cunctemur Filium quoque Dei Deum vocare. Si enī gentis principes, qui male audiebant, Dei nomine dignati sunt, quod, quæso, periculum fuerit, si virum dexteræ Dei et Filium hominis confirmatum, Deum fateamur?* Clarius autem in expositione psalmi lxxxviii, vers. 7, id ipsum exprimit his verbis: Δοξεῖ δέ μοι δὲ Προφήτης... ὑπερεκπλήττεσθαι τὸν ἐπέκεινα πάντων, καὶ ὑπὲρ πάντας τὸν Μονογενῆ τοῦ Θεοῦ· εἰτ' ἐκ τοῦ θεύματος ἀναπεφωνηκέναι τὸ, "Οτι τις ἐν ρεγέλαις ισωθῆσεται τῷ Κυρίῳ; ή κατὰ τὸν Σύμμαχον. Τις γάρ ἐν αἰθέρι ἀντιπαραβέσει τῷ Κυρίῳ ἐν υἱοῖς Θεοῦ; Ταῦτα δὲ περὶ μὲν τοῦ Μονογενοῦς τοῦ Θεοῦ λεγόμενα σώζοι δὲ εἰσεδῆ τὴν διάνοιαν, οὐ μὲν περ τοῦ Πατρὸς καὶ Θεοῦ τῶν δλων· ἀνοίκειος γάρ καὶ ἀσεθῆς ἡ παράθεσις. Τὸ γάρ υἱοῖς Θεοῦ παραβάλειν τὸ πάντων αἰτιον, καὶ τὸ συγχρίνειν ἐπέροις τολμᾶν τὸν ἐπέκεινα πάντων δλων Θεὸν, πάντων δὲ γένοιτο ἀνοικάτον. Ἀκίλιδνος δὲ ἐν εἴη δὲ λόγος υἱοῖς Θεοῦ συγχρίνειν Γίλὸν Θεὸν μονογενῆ, καὶ τὸ πρὸς πάντας ἀσύγχριτον αὐτοῦ καὶ ἀπαράθετον, καθ' ὑπερβολὴν τε ὑπερέχον σημαίνειν. Id est: *Videturque mihi Propheta..... eum qui omnes excedit, omnes superat, Unigenitum Dei cum stupore considerare: deinde ex admiratione hæc effari:* « *Quoniam quis in nubibus aquabitur Domino?* » sive secundum Symmachum, « *Quis enim in aethere conserret se Domino in filiis Dei?* » *Hæc de Unigenito Dei dicta, piam servant sententiam; de Patre vero ac Deo universorum secus: in propria enim et impia comparatio esset. Nam filius Dei omnium causam conserre, et eum qui supra omnia est Deus aliis comparare, improbissimus omnium ausus esset. At sine periculo Filius Dei unigenitus, filius Dei comparatur, ac dicuntur eum incomparabilem esse, cum nullo conserendum, atque admodum antecellere asseritur?* Hic manifeste vides Filium longe inferiore quam Patrem gradu ab Eusebio reponi; ita ut nec ad unitatem Dei, nec ad unitatem principii universorum pertineat, neque deitate cum illo primo principio unum

sit. Nam ubi dictum illud, *Deus stetit in synagoga deorum*, de Filio Dei explicat, ac nihil metuendum ait, etsi Filius Deus vocetur, ne unitas principii et deitatis tollatur; non veram ille causam assert, cur hinc nulla multiplicitas deorum metuenda sit, quia scilicet Pater et Filius, unus Deus, unum principium rerum sunt; sed, ait, quoniam ipsi homines dii vocantur, quin ulla hinc deorum multiplicitas inferri possit, posse pariter Filium Deum dici, quin multos esse deos suspicemur. Etenim ut in loco sub hac allato significatur, longe inferioris gradus est, quam ut possit ad primam illam Dei unitatem pertinere, utpote quem creaturis comparare liceat, etsi multo excellentior iis sit: quod de Patre asserere impiissimum et improbissimum esse ait Eusebius. Similia habet in *Demonstratione evangelica*, I. vi, p. 257, ubi de Patre et Filio talia satut: Σαφῶς ἐν τῷ πέμπτῳ συγγράμματι τῆς Εὐαγγελικῆς Ἀποδείξεως ὡρισμένου τοῦ περὶ Πατρὸς καὶ Υἱοῦ λόγου, καὶ Θεοῦ μὲν ἐνδός τοῦ ἐπὶ πάντων ώμολογημένου, δευτέρας δὲ μετ' αὐτὸν ἀποδειχθεῖσης οὐσίας ἡγουμένης τῶν γενητῶν ἀπάντων, ἃν σοφίαν Θεοῦ, x. τ. λ. Hoc est: *Cum in quinto Evangelicae demonstrationis libro, clare de Patre et Filio definitum statutumque fuerit, ac Deum quidem unum supra omnia esse declaratum, secundam vero post ipsum substantiam esse, quæ omnibus opificiis præsit, monstratum sit, quam sapientiam Dei, etc., ubi interpres qui solet Eusebii dicta ad piam sententiam in versione sua detorquere, postrema sic interpretatur: Et Patrem quidem Deum unum esse constitit; alteram autem præter illum et cum illo personam esse, quæ omnia quæ facta sunt antecedat, monstratum est.* Quo in loco oīcīav ille personam, vertit, etsi substantiam significet hic et in aliis Eusebii locis, ut ex repetitis sub hac exemplis propalam erit: illud autem μετ' αὐτὸν, perperam vertit ille, *præter illum et cum illo*, cum aperte signifiet, *post illum*, nec numero tantum, sed dignitate et præstantia; ut ex iam dictis manifestum est, et ex infra dicendis liquidius constabit. Ait siquidem lib. II *Contra Marcellum*, p. 109: Οὐδὲ δύο θεοὺς ἀνάγκη δοῦναι: τὸν τὰς δύο ὑποστάσεις τιθέντα: οὐδὲ γάρ ισοτίμους αὐτὰς ὅριζόμεθα, id est: *Neque necesse est eum duos deos sateri, qui duas admiserit substantias: non enim illas honore pares esse definimus; ita ut eatenus unitatem deitatis statui velit, quatenus illa prima deitas, primumque principium in uno Patre servatur, cui longe inferior Deus Filius, in unitate illa non comprehendatur.* Quod ille ibidem affirmit his verbis: Ἄλλα φοβῇ, ὃ ἀνθρώπε, μὴ δύο ὑποστάσεις ὄμολογήσας, δύο ἀρχὰς εἰσαγάγοις, καὶ τῆς μονοχρικῆς θεότητος ἔκπεσοις. Μάνθανε τοίνυν, ὡς, ἐνδός δυτος ἀνάρχου καὶ ἀγενήτου Θεοῦ, τοῦ δὲ Υἱοῦ ἐξ αὐτοῦ γεγενημένου, μία ἔσται ἀρχὴ, μοναρχία τε καὶ βασιλεία μία.

(a) *Comment. in Psal.* p. 86, 344, 357, 358, 372, 376, 377, 410, 426, 491, 533, 534, 582, 584, 597, 598; *Demonstr. evang.* 147, 148, 149, 248, 255;

A ἐπει καὶ αὐτὸς ὁ Υἱὸς ἀρχὴν ἐπιγράφεται τὸν αὐτὸν Πατέρα. Κεφαλὴ γάρ Χριστοῦ ὁ Θεός, κατὰ τὸν Ἀπόστολον, hoc est: *At verepis, mi homo, ne, si duas fateare substantias, duo item principia inducas, et a monarchica deitate excidas. Discas igitur, quod cum unus sit sine principio et ingenitus Deus, Filius autem ex illo gignatur, unum necessario principium fuerit, monarchia et regnum unum; quia ipse Filius Patrem suum principium ascribit: caput enim Christi Deus est, secundum Apostolum (I Cor. xi, 3).* Ubi videoas monarchicam sive unam illam et primariam deitatem, ex Eusebio in Patre solo servari. Quia vero aliquam Patris et Filii unitatem esse concedere necesse fuit secundum illud: *Ego et Pater unum sumus* (*Joan.* x, 30), animadverte in quo B talem constituat unitatem Eusebius, I. iii *Contra Marcellum*, c. 19, p. 192: Καὶ δὴ κατὰ τοῦτο τὸν τρόπον ἐν πρὸς τὸν Πατέρα καὶ τὸν Υἱὸν οἱ πάντες γεννησόμεθα. Οὐσιερ γάρ αὐτὸς ἐαυτόν τε καὶ τὸν Πατέρα ἐν εἶναι Ἐλεγε, φάσκων. Ἐγὼ καὶ ὁ Πατήρ ἐη ἐσμερ· οὖτα καὶ πάντας ἡμᾶς, κατὰ τὴν αὐτοῦ μίμησιν, τῆς ἐνότητος τῆς αὐτοῦ μετασχεῖν εὑχεται: οὐ κατὰ Μάρκελλον τοῦ Λέγου ἐνωμένου τῷ Θεῷ, καὶ τῇ οὐσίᾳ συναφθησομένου· καθὼς δὲ ἐμαρτύρησεν ἡ ἀλήθεια, ὁ Σωτὴρ αὐτὸς εἰπών· Τὴν δόξαν ἡγε μέδωμας μοι, δέδωκα αὐτοῖς, Ιητα ὡσιρ δι, καθὼς καὶ ήμεις ἐη ἐσμερ. Hoc est: *Aitque ad hunc modum nos omnes cum Patre et Filio unum erimus. Quemadmodum enim ipse se et Patrem unum esse dixit, «Ego, inquiens, et Pater unum sumus;» ita quoque, ut ad ipsius imitationem nos omnes ejusdem unionis participes simus, precatus est. Non quod Verbum, ut Marcellus ru't, uniatur Deo, et substantialiter ipsi conjugatur: sed ut veritas, ipse Servator scilicet, testificatur dicens: «Gloriam quam dedisti mihi dedi eis, ut sint unum sicut et nos unum sumus* (*Joan.* xvii, 22).» Ubi unitatem illam substantialem Patris cum Filio dilucide explodit Eusebius; vultque tantum illam unitatem concedere, qua ex dignatione quadam Pater Filium gloriæ suæ participem efficit, ut et Filius nos ejusdem gloriæ consortes reddidit. Sub hac autem eidem comprobandæ sententiæ totus insistit, atque ita demum concludit: Οὐτας οὖν ἐν εἰσιν ὁ Πατήρ καὶ ὁ Υἱὸς κατὰ τὴν κοινωνίαν τῆς δόξης, ἡς τοῖς αὐτοῦ μεθηταῖς μεταδιδούς, τῆς αὐτῆς ἐνώσεως καὶ αὐτοὺς τὴξιον, hoc est: *Ita Pater et Filius unum sunt communione gloriæ: quam cum discipulis suis imperiat, ejusdem eos unionis participes efficit.* Qua in re grandi paralogismo utitur Eusebius, ut infra videbitur, dum unitatem illam gloriæ, in quam ex dignatione tantum discipuli Christi vocantur, par modo a Patre communicari Filio suo, atque hinc substantialem unitatem excludi, contendit. Hanc porro deitatis unitatem et monarchiam sexcentis in locis (a) docet ille, quæ ne longius abducamus in-

Contra Marc. 65, 66, 69, 70, 90, 96, 106, 107, 110, 127, 141.

dicare solum sufficiat. Cæterum ubi vox ὑπόστατος occurrit, nos substantiam vertimus; tum quia sic Eusebii ævo ex recepto more accipiebatur, ut habet Athanasius; tum quia, cum Eusebius diversam in Patre et Filio substantiam admettat et doceat, inutilis sane fuerit personarum et hypostasiū vulgata distinctio.

IV. Diversæ substantiæ.—V. Interpres Latinus Demonstr. evangelicæ Eusebium de iudicia ad catholicam sententiam detorsit.

Licet autem ex præmissis propalam sit Eusebium diversam a paterna substantiam et deitatem in Filio constituere: nam duas in allatis locis substantias aperte profitetur: et sane qui unitatem principii et deitatis in uno Patre, excluso Filio, servat, consequenter aliam in Filio et diversam substantiam et deitatem, si quidem Deus sit, statut necesse est; e re tamen fuerit ex multis pauca Eusebii loca in medium afferre, ubi ille substantiam et deitatem Filii, a paterna aliam et diversam, separatas, ipsique multo inferiorem commonstrare mititur: unde etiam planius evadat quod superiorius probatum est, Eusebium videlicet unitatem principii et deitatis in uno Patre, excluso Filio, statuere. Ait igitur in *Demonstratione evangelica*, I. iv, c. 3, p. 147: Ἄλλα τοῦ μὲν αἰσθητοῦ φωτὸς ἀχώριστος ἡ αὐγὴ, δὲ Υἱὸς ιδίως παρὰ τὸν Πατέρα καθ' ἔκυρον ὑφέστηκε. Καὶ φωτὸς μὲν ἡ αὐγὴ χώραν ἐνεργεῖας ἐπέχει, δὲ Υἱὸς ἔτερόν τι ἡ κατὰ ἐνέργειαν τυγχάνει, καθ' ἔκυρον οὐσιωμένος. Καὶ πάλιν, ἡ μὲν αὐγὴ συνυπάρχει τῷ φωτὶ, συμπληρωτικῇ τις οὖσα αὐτοῦ· ἀνεύ γάρ αὐγῆς οὐκ ἀν ὑποστατή φῶς, διμοῦ τε καὶ κατ' αὐτὸν συνυφέστηκεν· δὲ Πατήρ προϋπάρχει τοῦ Υἱοῦ, καὶ τῆς γενέσεως αὐτοῦ προϋψέστηκεν, ἡ μόνος ἀγέννητος ἦν. Καὶ δὲ μὲν καθ' ἔκυρον τέλειος καὶ πρώτος, ὡς Πατήρ, καὶ τῆς τοῦ Υἱοῦ συστάσεως αἵτιος, οὐδὲν εἰς συμπληρωμασιν τῆς ἔκυρου θεότητος παρὰ τοῦ Υἱοῦ λαμβάνων· δὲ ὡς ἡ εἰκὼν γεγονώς οὐδές, δεύτερος οὐ ἔστιν οὐδές καθέστηκε, παρὰ τοῦ Πατρὸς καὶ τὸ εἶναι, καὶ τοιόσδε εἶναι εἰληφών. Καὶ πάλιν, ἡ μὲν αὐγὴ τοῦ κατὰ προσίρεσιν τοῦ φωτὸς ἐκλάμπει, κατὰ τι δὲ τῆς οὐσίας συμβεθηκὸς ἀχώριστον· δὲ Υἱὸς κατὰ γνώμην καὶ προσίρεσιν εἰκὼν ὑπέστη τοῦ Πατρός. Βουλθεὶς γάρ δὲ θεὸς γέγονεν Υἱοῦ Πατήρ, καὶ φῶς ξεύτερον κατὰ πάντα ἔκυρον ἀφωμοιωμένον ὑπεστήσατο. Quæ sic ego interpretor: *Sed a sensibili quidem lumine splendor separari non potest, Filius vero seorsum a Patre per seipsum subsistit. Ac luminis quidem splendor locum efficientiæ obtinet, Filius autem aliud quidpiam quam secundum efficientiam est, per seipsum substantia prædictus. Rursum, splendor simul existit cum lumine, illudque quodammodo compleat: nam sine splendore lum' nequaquam subsistat, simulque cum illo ac secundum illud subsistit; Pater autem Filio præcessibat, et ante orum ejus existebat, quatenus solus non-genitus*

A erat. Et ille quidem per seipsum perfectus et primus, utpote Pater, et constitutionis Filii causa, nihil ad deitatis suæ complementum a Filio accipiens; hic autem tanquam ex causa factus filius, secundus est ab eo cuius est filius, quippe qui a Patre et ut sit, et ut talis sit, acceperit. Ac rursus, splendor quidem non ex proposito et voluntate luminis splendet, sed secundum accidentis quidpiam a substantia inseparabile; Filius vero ex sententia et proposito voluntatis, imago Patris substituit. Volens enim Deus Filii Pater exstitit, ac secundum lumen per omnia simile sibi subsistere (a) fecit. Ubi interpres sive ex insito erga Eusebium affectu; sive alia ignota de causa, multa secus posita ad catholicam sententiam pro more suo deflexit: nam illud, καθ' εαυτὸν οὐ σωμένος, sic transtulit: *Non per seipsum substantiam nactus, sed a Patre; cum disparatam omnino sententiam efficerat Eusebius, scilicet, per se et seorsim substantiam habens. Pari modo illud: Οὐ δὲ Πατήρ προϋπάρχει τοῦ Υἱοῦ, καὶ τῆς γενέσεως αὐτοῦ προϋψέστηκεν, ἡ μόνος ἀγέννητος ἦν* sic ille vertit: *At a Patre Filius procedit, et illum generat, at ipse non genitus est. At vera sententia hæc est: Pater autem Filio præcessibat, et ante ortum ejus existebat, quatenus solus non genitus erat. Sic etiam ille sere ubique Eusebii dicta in aliam sententiam dotoresit, ut catholicum redderet: nam lib. iv, c. 15, p. 173, hæc Eusebii verba, Καὶ μόνον ἐξ αὐτοῦ γεννηθέντα Θεὸν Λόγον, μετοχῇ τε τῷ γεννήσαντος, ἀγεννήτου καὶ πρώτου καὶ μεζονος, Θεὸν ἐξ Θεοῦ ἀποφανθέντα, Χριστὸν καὶ τιλειμένον ἀπεκάλεσε, sic transtulit ille: Et qui solus ex illo genitus Deus Verbum, communicatione gignentis ingeniti, Deus de Deo est declaratus, Christum atque unctum vocavit; ubi voces illas πρώτου καὶ μεζονος, primi et majoris, prietermisit ille, sic autem verendum fuit: Et solum ex ipso genitum Deum Verbum, participatione genitoris non-geniti, primi et majoris, Deum de Deo declaratum, Christum et unctum vocavit. Et p. 181 B: Διόπερ ἐπὶ τούτῳ ἔχοισε σε, ὁ Θεὸς, δὲ ἀνωτάτω καὶ μεζῶν αὐτὸς, δὲ καὶ σου Θεὸς, ὡς εἶναι καὶ τὸν χρισμένον καὶ τὸν χροντα πολὺ πρότερον, πάντων μὲν δυτα Θεὸν, καὶ αὐτοῦ διαφερόντως τοῦ χρισμένου, ubi in Græcis necessario legas, ὡς εἶναι καὶ τὸν χρισμένου τὸν χροντα πολὺ πρότερον, alias sententia non constabit. Locum ita vertit, sive potius pervertit interpres: *Propterea ob hanc ipsam causam, unxit te, o Deus, ille, qui tuus quoque est Deus; ut sit et qui ungit, Deus, et qui ungit: qui quidem sit omnium Deus. Ea porro est vera dicti sententia: Ideo unxit te, o Deus, qui supremus et major, ac tu quoque Deus est: ita ut ungens uncto multo prior sit, cum omnium quidem sit Deus, præserit ut et ejus qui ungitur. Et p. 236 A: Καὶ ὁ θεὸς Ἰσαὰκ, φ καὶ στήλῃ ἀνέστησεν δὲ θεοφιλῆς, θεὸς μὲν ἦν καὶ Κύριος (αὐτῷ γάρ λέγοντι πιστευτέον), οὐ μήδὲ ἐπὶ πάντων, ἀλλ' δὲ ἐκείνου δεύτερος, τὰ τοῦ Πατρὸς εἰς ἀνθρώπους διαχονούμενος καὶ διαγγέλλων, ubi inter-**

(a) Quo sensu per omnia similem Filium dicat, vide infra.

præ more solito : *Et Deus Isaac, cui et titulum erexit Dei amicus, Deus quidem erat et Dominus (ipsi enim dicenti credendum est), non tamen is qui Pater est et a nullo est; sed qui ea, quæ ad Patrem pertinent, hominibus subministrat et nuntiat.* Ubi vertendum erat : *Et Deus Isaac, cui et titulum erexit vir ille religiosus, Deus quidem erat et Dominus; ipsi enim dicenti credendum est; nec tamen erat ille supra omnia [Deus], sed illi secundus, qui res Patris in hominibus ministrat et nuntiat.* Quæ recidunt in illam superius commonstratam Eusebii sententiam, unitatem scilicet Dei universorum in uno Patre servari, Filio excluso, et in secundum locum ablegato. Similiter p. 138, C, hæc Eusebii verba : "Ote δὲ Κύριον καὶ Θεὸν οἶδε τὸν ἐπιφαινόμενον, ταύταις αὐταῖς σαφῶς χέχρηται ταῖς προστήσεσι. Κύριον δὲ καὶ Θεὸν δὲτι μὴ τὸν αἰτιὸν λέγοι, προφανῶς ἐπέδειξαν τῆς θελας Γραφῆς αἱ λέξεις, ἄγγελον Θεοῦ προσειποῦσαι τὸν ἐπὶ τοῦ Ιακώβου Κύριον καὶ Θεὸν προνομασμένον. Λεπτεταὶ τις ἔρα ὡν ἐν τοῖς οὖσι Θεὸς καὶ Κύριος μετὰ τὸν παμβασιλέα καὶ Θεὸν τῶν ὅλων· εἰη δὲ ὁ οὖτος ὁ πρὸ αἰώνων τοῦ Θεοῦ Λόγος, ὁ κρέλτων μὲν ἡ πᾶσα ἀγγελικὴ φύσις, μείων δὲ ἡ κατὰ τὸ πρώτον αἴτιον, ita Latine fecit ille : *Quoties vero Dominum et Deum, eum qui apparet intelligit, his ipsis palam uititur locutionibus : quod vero Dominum Deumque non eum significet qui Pater est, ipsæ Scripturæ divinæ locutiones in superioribus evidentissime ostendunt, ubi angelum Dei appellant eum quicum de Jacob sermo esset ; superest igitur ut quæramus, quisnam sit, in iis quæ sunt, Deus et Dominus, præter Patrem omnium, et regem Deumque universi : erit autem hic Verbum Dei, quod est ante sæcula, superior quidem omni angelica natura, profectus autem ab eo, qui Pater est. Sed longe alia profert Eusebius, scilicet : Cum vero Dominum et Deum, qui apparet, esse agnoscit, iisdem ipsis clare utitur appellationibus : quod vero Dominum et Deum dicens, non eum, qui Causa est, significet, evidenter ostendunt divinæ Scripturæ voces, quæ angelum Dei ipsum nuncupant, qui Jacobo [visus] Dominus et Deus antea appellatus est. Restat ergo quispiam inter ea quæ existunt Deus et Dominus, post omnium regem et Deum universorum : is autem fuerit, qui ante sæcula est, Dei Verbum, major quidem omni angelica natura, minor vero illa prima causa.* Ubi de more Eusebii Filium Dei, a primaria illa deitate et omnium causa seclusum, dignitate et ordine ceu medium inter Deum et angelos constituit. Sexcenta alia ex evangelica Demonstratione loca afferre in promptu esset, ubi interpres Eusebium ad catholicam doctrinam vel invitum deduxit : sed hæc lectori erunt ad cautelam satis, ne in Latina versione se Eusebii sententiam expiscari posse confidat. Aestimo sane multos interpres artificio ad Eusebii tutandas partes accessisse : nam is sciens et prudens scripto-

A rem Græcum vitiavit, et catholice loqui compulit. Jam quo destinavimus pergamus : substantiam ergo Filii Eusebius, aliam et diversam docet a Patris substantia, idque non in præmissis modo locis, sed etiam alibi plerumque ; sic in *Demonstratione evangelica*, lib. v, cap. 1, pag. 215, postquam in quo quadret comparatio Patris et Filii cum luce et splendori, explicaverat; in quo differant Pater et Filius a splendore et luce sic enarrat : 'Αλλ' οὐ τοῖς ὑποδείγμασι κατὰ πάντα τρόπον δομοῖς, ὡσπεροῦ δῆμος πρότερον εἶχεται. Τὰ μὲν γὰρ διψυχα σώματα τὸ συμβεβηκός ἐν ποιότησι κέχετηνται· ή τε γὰρ αὐγή, σύμφυτης οὖσα τῇ τοῦ φωτὸς φύσει, καὶ οὐσιωδῶς συνυπάρχουσα τῷ φωτὶ, οὐχ ἀν δύνατο ἔκτης ὑφεστάναι τοῦ ἐν φύσιν· ὁ δέ γε τοῦ Θεοῦ Λόγος καθ' ἐκεῖνον οὐσιωταὶ τε καὶ ὑφεστήκε, καὶ οὐκ ἀγεννήτως συνυπάρχει τῷ Πατρὶ, ἀλλ' ὡς μονογενῆς Γίδος μόνος πρὸ πάντων τῶν αἰώνων ἐκ τοῦ Πατρὸς γεγενημένος, hoc est : *Sed non omnimode exemplorum similitudo convenit, ut jam dictum fuit : nam corpora inanimata accidens in qualitatibus obtinet : splendor enim cum natura lucis connatus sit, et substantialiter cum luce coexistat, extra id ipsum in quo est nequaquam subsistere possit ; at Dei Verbum per se et seorsim substantiam obtinet et subsistit ; neque ingenite (i. e. ut non-genitus) Patri coexistit ; sed ut unigenitus Filius, solus ante omnia sæcula ex Patre genitus.* Pariterque lib. vi initio procœmii, in eo quem supra retulimus loco, ait Filiū esse secundam post Patrem substantiam, quæ rebus factis omnibus præsit. Et lib. i *Contra Marcellum*, p. 5, ait, eum qui dixerit Patrem et Filium substantia unum, aperte Sabellianum esse ; et p. 25 accusatus a Marcello Eusebius, quod teste Narciso Neroniadis, duas esse Patris et Filii substantias diceret, rem ille non negat, sed alio rem et sermonem divertit. Tempus me desiceret, si similia Eusebii loca congerere vellem : de industria enim ille passim rem agitat et comprobare nititur (a).

VI. Eusebius Filii deitatem aliam statuit a paterna.

Cum ergo Filium diversæ a paterna substantiæ dicit, hinc consequitur ut deitatem aliam a paterna in Filio esse doceat : quod licet eodem recidat, ex ipsis Eusebii dictis planius evadet : unde etiam asseratur quod initio comprobavimus, scilicet Eusebium unitatem deitatis in uno Patre constituere. Ait igitur lib. v *Dem. evang.*, c. 30, p. 255 : 'Αλλὰ γὰρ δὲ ὅλων τριάκοντα προφητικῶν χεφαλαῖν δεύτερον Θεὸν μετὰ τὸν ἀνωτάτῳ καὶ ἐπὶ πᾶσι, τὸν Σωτῆρα καὶ Κύριον ἡμῶν, τὸν τοῦ Θεοῦ Λόγον, εἴναι μεμαθηκότες, ἐφ' ἐτέραν τῆς κατ' αὐτὸν οἰκονομίας ὑπόθεσιν μεταθησόμεθα. Ubi interpres pro more hæc impia dicta ad catholicam sententiam detorsit : nam sic transtulit : *Atenim postquam haec tenus ex totis triginta propheticis capitibus, Deum, Salvatorem ac*

(a) Vide comment. in *Psal.* pag. 249, 534; *Demonstr. evang.*, 148, 155, 202, 230, 253, 254, 255; *contra Marcellum*, 4, 69, 79, 104.

Dominum nostrum, Dei Verbum esse didicimus, ad alterum ejus quæ ad eundem pertinet dispensationis argumentum transeamus. Ubi vertendum fuit : **A**ttenu postquam ex totis triginta propheticis capitibus, secundum Deum, post illum supremum et qui supra omnia est, Salvatorem scilicet Dominum nostrum, Dei Verbum, esse didicimus ; jam ad aliud ejus economia argumentum transeamus. Hic vides secundum, sive alterum Deum, a supremo illo et qui supra omnia est, distinctum, prædicari : nam utrique suam deitatem ascribit, alteram supremam et maiorem, quæ ad Patrem, alteram vero minorem, quæ ad Filium, pertineat. Et vero in libro primo *Contra Marcellum*, diserte et sine ambage de Patre ait : 'O τὴν οἰκεῖαν θεότητα κακτημένος, qui propriam sibi deitatem obtinet. Neque enim, ut ille passim loquitur, Filium ad illam primariam pertinere deitatem putat; sed seorsim a Patre minorem esse Deum pronuntiat : nam in secundo *Contra Marcellum* libro, cap. 16 et 17, pag. 126 et 127, pro viribus depugnat Hile Patrem et Filium non eundem esse Deum ; sed ex inani illa distinctione, quam in primo Evangelii Joannis versiculo comminiscitur, alium esse Deum qui supra omnia est, alium vero Deum, qui Verbum dicitur. Siquidem, ait ille, hæc evangelistæ verba : 'Ἐν ἀρχῇ ἦν ὁ Λόγος· καὶ ὁ Λόγος ἦν πρὸς τὸν Θεόν· καὶ Θεὸς ἦν ὁ Λόγος, Θεον Patrem cum articulo exprimunt, πρὸς τὸν Θεόν, Deum vero Filium sine articulo, καὶ Θεὸς ἦν ὁ Λόγος : ex quo ar-
guit ille, Deum Verbum sine articulo expressum, alium esse Deum ab eo qui cum articulo exprimitur; atque ita Sabellii errori se occurrere putat, qui crederet, Patrem et Filium non eundem modo Deum, sed eamdem esse personam, quæ secundum varias intelligendi rationes distingueretur, ac modo Pater, modo Filius et Verbum appellaretur.

VII. Grandis paralogismus Eusebii.

At non videt Eusebius se in impietatem Sabellianæ forte deteriorem incidere, ac sacro evangelistæ grandem paralogismum affingere. Nam si, ut putat Eusebius, evangelista Deum alium majorem et supremum hic indicet, alium vero minorem et longe inæqualem; incogitanter admodum Joannes, ut ait plerumque Athanasius, res adeo disparatas sine ulla distinctione, uno eodemque vocabulo utramque copulans, significavit : *Et Verbum*, ait, *erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (*Joan. i. 1*). Nam quis non voci, Deus, conjunctim repetitæ, eamdem utroque significationem statim aptaverit? Quis eamdem vocem, bis eodem loco enuntiatam, tam disparata significare putaverit? Hinc item longe deterrima impietas consequitur, a qua semper tam vetus quam nova Ecclesia summe abhorruit : nam si Filium alium a Patre Deum esse admittamus, duos esse deos fateamur necesse est, alium maiorem aliumque minorem : atque sic in pluralitate deorum incidamus, et in πολύθεον ἀθελαν-

Aut habet Gregorius Nazianenus : sic δὲ θεολόγος Joannes initio Evangelii sui deorum multiplicitatem induxit. Hic se mire contorquet Eusebius, et ne duos cogatur admittere deos tot circuitionibus et ambagibus utitur, ut perplexam arguendi methodum mirari subeat. Ait igitur Eusebius lib. II *Contra Marcellum* (a) : Δέον ἐντεῦθεν συνεῖναι, ὡς οὐ δύο θεοὺς ἡ Ἐκκλησία τοῦ Θεοῦ κηρύξτετε· οὐ γάρ δύο ἀγέννητα, οὐδὲ δύο θνατά, ὡς πολλάκις ἡμῖν εἰρηται, οὐδὲ δύο οὐσίας ἐξ Ισοτιμίας ἀντιπαρεξαγομένας ἀλλήλοις εἰσάγεται· διὸ οὐδὲ δύο θεούς· ἀλλὰ μιαν ἀρχὴν καὶ Θεὸν εἶναι, τὸν αὐτὸν Πατέρα διδάσκουσα εἶναι τοῦ μονογενοῦς καὶ ἀγαπητοῦ Υἱοῦ, hoc est : *Hinc intelligendum est Ecclesiam Dei non duos deos prædicare* : non enim duo non genita, nec duo principio carentia, ut saepe dictum a nobis est, neque duas substantias, honore pari ex adverso multuo collatas, inducit, ideoque nec duos deos : sed unum principium et Deum, ipsum Patrem unigeniti et dilecti Filiī esse docet. Itaque eatenus non duos deos esse dicit, quatenus solus Pater non genitus et sine principio, unus Deus et unum principium est, Filius vero, utpote ipsi inæqualis, non in primaria et una illa deitate censemur esse : atqui hinc solum concludi potest, non esse duos æquales deos, sed unum Patrem supremum esse Deum : cum autem Filius, licet impar et minor, Deus tamen esse dicatur, hinc sane consequetur duos esse deos; maiorem alium, alterum vero minorem.

B VIII. Non obscure docet Filiū non esse vere Deum. — IX. Quo sensu Filiū esse Deum dicit.

Probe animadvertisit Eusebius non posse ratione sua consistere : quamobrem, quæ ipsi una supererat elabendi ratio, ne duos admittere deos cogatur, modo aperte docet, mox nec obscure insinuat Filiū non esse vere Deum. In epistola quippe sua ad Euphratrem, ab Athanasio et a Nicæna secunda synodo laudata (b), de Filio talia fatur : Τὸν αὐτὸν δὲ καὶ μόνον ἀληθινὸν εἶναι διδάσκει δι' ὧν φησιν· Ἰτα γιρώσκωσι σε τὸν μόνον ἀληθινὸν Θεόν· οὐχὶ ὡς ἐνδεικνύεται μόνον τοῦ Θεοῦ, ἀλλ' ὡς ἐνδεικνύεται μόνον ἀληθινὸν Θεοῦ, μετὰ προσθήκης ἀναγκαιοτάτης τοῦ, ἀληθινοῦ. Επειδὴ καὶ αὐτὸς Θεός; μὲν δὲ Υἱός, ἀλλ' οὐκ ἀληθινὸς Θεός· εἰς γάρ ἐστι καὶ μόνος ἀληθινὸς Θεός, διὰ τὸ μῆχεν πρὸ αὐτοῦ τίνα. Εἰ δὲ καὶ αὐτὸς δὲ Υἱός ἀληθινός, ἀλλ' ὡς εἰκὼν τοῦ ἀληθινοῦ, εἴτε ἀντὶ καὶ Θεός ἦν δὲ Λόγος, οὐ μή ὡς δὲ μόνος ἀληθινὸς Θεός, hoc est : *Eundem autem et solum verum esse docet his verbis* : « *Ut cognoscant te solum verum Deum* (*Joan. xvii. 3*), » *non quasi unus solus sit Deus, sed quasi unus solus sit verus Deus, cum hoc pernecessario additamento, verus.* » *Nam et ipse quidem Filius, Deus, sed non verus Deus* : *unus est enim solus verus Deus, eo quod non habeat aliquem ante se.* Quod si ipse quoque Filius verus est, sed sicut imago veri Dei, Deus fuerit : siquidem et Deus erat Verbum, non tamen sicut ille solus verus Deus. Idipsum diserte declarat in

(a) *P. 141.*

(b) *Athan. t. I; n Nic., act. v, p. 366.*

Demonsit. evang., cap. 4, pag. 226, his verbis : Οὐκ-
• οὖν δὲ τούτων ὁ μὲν ἀληθῆς καὶ μόνος Θεὸς εἰς ἀν-
εῖη, μόνος κυρίως τυγχάνων τῆς προσηγορίας· ὁ δὲ
δευτέρος μετουτὶς τοῦ ἀληθοῦς τῆς κοινωνίας ἡξιώ-
ται, οὗτε ὅν καθ' ἐαυτὸν, οὗτε ὑφεστώς δῆχα τοῦ θεο-
ποιῶντος αὐτὸν Πατρὸς, οὐτ' ἕνεκ τοῦ Πατρὸς θεο-
λογούμενος : missa vero interpretis versione, quam
ille pro more suo ad catholicam fidem concinnavit,
sic nos reddimus : *Itaque ex his verus et solus Deus (a), unus fuerit, qui solus hanc appellationem proprie obtinet; secundus autem participatione veri, communicatione illa dignatus est, qui non sine Patre qui ipsum Deum efficit, per se existit et subsistit; neque sine Patre Deus vocatur.* Ubi clare dicit solum unum Deum Patrem esse, cui Dei nomen proprie competit, secundum autem Deum participatione tantum a Deo Patre Deum factum fuisse. Cum autem ait secundum illum Deum, cui scilicet non vere et proprie competit quod Deus sit, non sine Patre existere, ad illud Evangelii Joannis respicit : *Et Verbum erat apud Deum. Ideo autem Filium Deum, dignatione Patris esse (vel potius ex iis quæ supra diximus vocari), ait, quia est imago Patris: non quidem imago quæ eamdem quam Pater substantiam obtineat, nam, ut supra comprobatum est, diversam a paterna substantiam Filii constituit; sed imago perfectissima, quantum ea potest esse quæ alia a supremo Deo fuerit. Id ipsumque multis in locis tam in Demonstratione evangelica, quam in libris Contra Marcellum declarat.* Nam lib. I *Contra Marcellum* p. 70, de Patre clare et sine ambage ait, Μόνος ἀληθινὸς Θεός· *Solus verus Deus.* In Demonstratione autem evangelica, l. v. c. 4, pag. 227, suam dilucide de Patre et Filio sententiam explicat, aitque Filium ob suam cum Patre similitudinem Deum vocari, licet non proprie et per se talem nunciationem obtineat : nam postquam dixerat Filium natura Deum esse, mentem suam sic aperit : Ήλήν εἰ καὶ φύσει μονογενῆς Υἱὸς καὶ Θεὸς ἡμῶν ἀνευφημεῖται, ἀλλ' οὐχ ὁ πρώτος Θεὸς, πρώτος δὲ τοῦ Θεοῦ μονογενῆς Υἱὸς, καὶ διὰ τοῦτο Θεός. Καὶ ὅλον γε τοῦτο αἴτιον ἂν εἴη τοῦ καὶ αὐτὸν εἶναι Θεὸν, τὸ μόνον εἶναι φύσει τοῦ Θεοῦ Υἱὸν, καὶ μονογενῆ χρηματίζειν, καὶ τὸ δὲ ὅλον σώζειν τοῦ μόνου Θεοῦ τὴν ἔμψυχον καὶ ζῶσαν νοερὰν εἰκόνα, κατὰ πάντα τῷ Πατρὶ παρωμοιώμενην, καὶ τῆς θεότητός τε αὐτῆς τὴν ὁμοίωσιν ἐπιφερομένην. Ταῦτη τοιχαροῦν καὶ αὐτὸν ὡς ὅν μόνον Υἱὸν καὶ μόνον εἰκόνα θντα τοῦ Θεοῦ, καὶ τῆς ἀγενήτου καὶ ἀνάρχου τοῦ Πατρὸς οὐσίας τὰς ὀντάμεις κατὰ τὸ παράδειγμα τῆς ὁμοίωσεως περιβενθημένον, ὑπὸ τε τοῦ πάντων τεχνικωτάτου καὶ πανεπιστήμονος ζωγράφου τε καὶ ζωοποιοῦ Πατρὸς εἰς τὸ ἄκριδές τῆς ὁμοίωσεως ἀπειγασμένον, Θεὸν εἰκότως οἱ θεῖοι ἀναγορεύουσι λόγοι· ὡς καὶ ταύτης μετὰ τῶν ἄλλων παρὰ τοῦ Πατρὸς ἡξιωμένον προσηγορίας, εἰ ηγέτη τε, ἀλλ'

A οὐκ ίδιοτετον αὐτὴν ἐσχήκοτα. Ὅ μὲν γὰρ διδωσιν, ὁ δὲ λαμβάνει. "Ωστε κυρίως καὶ ἔνα ἐκείνον εἶναι Θεὸν, καὶ μόνον γάρ καὶ φύσει θντα, καὶ μὴ παρ' ἑτέρου λαδόντα· τὸν δὲ τῶν δευτερέων τὴν ἔωσθαι, καὶ τὸ Θεὸν εἶναι λαδόντα παρὰ τοῦ Πατρὸς ἔχειν, ὡς ἀνεικόνα τοῦ Θεοῦ, μιᾶς ἐπ' ἀμφοῖν κατὰ τὸ παράδειγμα τῆς θεότητος ἐπινοούμενης, ἐνός τε δύος Θεοῦ τοῦ καθ' ἐαυτὸν ἀνάρχως καὶ ἀγενήτως θντος, διὰ δὲ τοῦ Υἱοῦ ὡς ἄν δ' ἐσόπτρου καὶ εἰκόνος ἐπιθεωρουμένου. Missa Latini interpretis versione, qui pro more suo hæc ad catholicam sententiam detorsit, sic nos ad verbum interpretamur : *Cæterum etiam natura unigenitus Filius et Deus noster celebretur, at non est primus Deus; sed primus Dei unigenitus Filius, et ideo Deus.* In summa hæc causa fuerit B quod ille Deus sit, quia solus natura Filius Dei est, ac Unigenitus vocatur, et quia solius Dei animata, viventem et intelligentem imaginem servat, secundum omnia Patri similem, ac etiam ipsius deitatis imaginem ferentem. Hac ergo de causa ipsum etiam, utpote solum Filiū, qui solus Dei imago sit, ac non genitæ et principio carentis substantię Patris virtutibus secundum exemplum similitudinis induitus sit, atque ab omnium peritissimo ac scientissimo pictore ac vitæ auctore Patre, ad accuratissimam similitudinem effectus sit, Deum merito divini sermones appellant; utpote qui cum aliis a Patre hac appellatione dignatus sit, eamque acceperit, non autem ut propriam sibi habuerit. Nam ille quidem dat, hic vero accipit. Ita ut proprie ille unus sit Deus, et solus quidem natura existens, neque ab alio accipiens; hic vero secundo loco dignatus sit, atque a Patre acceperit ut Deus esse obtineat, utpote imago Dei, cum una in ambobus secundum exemplum deitas intelligatur, uno Deo secundum se sine principio et generatione existente, qui per Filiū quasi per speculum et imaginem consideratur. Quorum hæc summa fuerit, eatenus Filius natura Deus est, quatenus natura sua ad similitudinem Dei per omnia effectus est, atque ideo deitatis nomine dignatus est, quæ tamen non ipsi proprie competit; sed propter similitudinem deitatis quam represe- D tabat, Deus vocatur: nec primus Deus est, sed secundas in deitate ex dignatione occupat, non ex jure et proprietate: nam Deus ob accuratissimam similitudinem bac illum appellatione donavit. Eusebianæ de Filii deitate doctrinæ luculenta item testimonia assert Nicephorus patriarcha in *Antirrheticis*, cuius operis non hactenus editi ac luce dignissimi, editionem parat eruditissimus Anselmus Baudurius noster. Hæc igitur excerpta assert ille ex epistola Eusebii ad Constantiam Augustam: Μόνος γοῦν οὗτος μετὰ τὸν ἀνωτάτω Θεὸν καὶ Πατέρα δικαιός ἐστι Κύριος καὶ δικαιοσύνας τηγάπτης, id est : *Hic itaque solus post supremum Deum et Patrem, justus est Dominus, et justitias dilexit; et paucis interjectis :*

(a) Lib. I *Contra Marcellum*, pag. 10, μόνος ἀληθινὸς Θεός· et lib. II *Contra Marcellum*, pag. 109, et p. 87, 96.

Ὅτι ἔχομεν καὶ ἡμεῖς ἀρχιερέα μέγαν διεληλυθότα τοὺς οὐρανοὺς, Ἰησοῦν τὸν Σίδων τοῦ Θεοῦ· οὐ τὰ μὲν ἀνωτάτω καὶ χορυφαῖς τῆς θεότητος ἐπέκεινα πάσης κτίσεως διήκοντα, καλύμματι πατρικῷ τῆς ἐνθέου ἀδιότητος καὶ ἀγεννησίας ἐπικαλύπτεται, id est : *Quia habemus et nos Pontificem magnum, qui cælos præterivit, Jesum Filium Dei, cuius Deitatis suprema et summa, supra omnem creaturam pervadentia, paterno divinæ eternitatis et innascibilitatis oportento continguntur.* Sub hæc autem clarius : 'Ο δὲ ἐπὶ τοῦ μετώπου στέφανος τῆς ἐνθέου καὶ παντοχρατορικῆς βασιλείας τε καὶ δεσποτείας ἑδήλου προσηγορίαν, τὴν μόνῳ τῷ Μονογενεῖ ὁ ἀνωτάτω καὶ μόνος αὐτοῦ Πατὴρ ἐδωρήσατο, Θεὸν καὶ Κύριον καὶ βασιλέα τῶν δῶν μόνον αὐτὸν μετά γε ἕαντὸν ἀναδείξας, id est : *Corona autem in fronte posita, divini et omnipotentis regni ac dominii appellationem declarat : quam soli Unigenito supremus et solus ejus Pater donavit, Deum, Dominum et Regem universorum solum ipsum post se declarans.* Ubi vides ex Eusebio, Filium, Dei et Domini appellationem ex sola dignatione Patris obtinere, ac secundum a Patre Deum esse, quo respicit etiam ille Commentariorum locus, in argum. psal. LXXII Asaphi, et ad psal. x : *Ac ne quis ob monarchiæ, sive unius principii, rationem turbaretur, Christum Dei Deum esse audiens ; congruenter hic multos deos nominal eos, qui sub hac incusantur : tantum non præcipiens ut ne cunctemur Filium quoque Dei Deum vocare. Si enim gentis principes, qui male audiebant, Dei nomine dignati sunt, quod, quæso, periculum fuerit, ei virum dexteræ Dei, et filium hominis confirmatum, Deum fateamur, id est, cum homines etiam dii vocentur, multo magis possimus Christum appellare Deum, quin hinc metus sit ne pluralitatem deorum et præcipientium inducamus, quia scilicet Filius non proprie et vere Deus est, quod hic illæ insinuat, et alibi clare et sine ambage dixit. Ideo autem, ut ipse in aliato loco, in libris *Contra Marcellum*, et in Comment. in psal. LXXXV, 10, explicat, Deus ille præomnibus iis, qui Dei nomine dignati sunt, appellatur, quia in ipso solo Patris similitudo servatur ; et in ortu suo a Patre Deus factus et deputatus est, θεοποιηθεὶς ut supra, unde etiam est quod αὐτόθεος vocetur in *Hist. eccl.* l. x., p. 375 (a), comparatione scilicet hominum, qui dii vocantur ; nec tamen dii dici possunt, si cum illo conferantur, ut habeat in his commentariis. Quod si illud adjiciatur (sic ille), « Tu es Deus solus (Psal. LXXXV, 10) ; id applies Salvatori, hoc item apponens, « Non est similis tui in diis, Domine (Ibid. 8) ; » sicut enim si te cum memoratis diis cōparemus, « non est similis tui, » sic si te conferamus cum iisdem, « tu es Deus solus. » Siquidem solus Salvator et Dominus noster « in principio erat, Dei Verbum erat, apud Deum erat, et Deus erat (Joan. 1, 1) : quamobrem non est similis ipsi in diis, ac solus ipse quasi in diis Deus fuerit ; cum nullus ex multis illis, qui dii vocantur, comparatione illius Deus dici possit. Hinc intelligas*

(a) *Hujuscæ Patrologiæ nostræ tom. XX.*
(b) *Dem. ev. p. 156.*

A illud αὐτόθεος, ipse Deus (b) ; sive quod alibi dicit, ἀληθινὸς Θεός, verus Deus ; scilicet compare ad homines, qui aliquando dii appellantur : nam compare ad Patrem, sive Deum universorum, non vere et proprie Deus dicitur, secundum Eusebii sententiā.

X. Quam adversa rationi et priscorum Patrum sententiæ tradat.

Sic ille ne duos deos dicere cogatur, Filium vere Deum esse negat, Evangeliorum dicta distorquet, a priscorum Patrum doctrina discedit, et ad Arianorum partes accedit. Nam ut Evangelia tres esse in uno Deo personas clare indicant; ita rationem Dei in tribus

B unam et eamdem esse docent : stultum quippe est in hoc Joannis dicto, 1, 1 : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum,* duas et disparatas Dei rationes somniare, et ineptissimam amphibologiam scriptori sacro affingere, unde prisci Ecclesiæ Patres, tam ii qui ad usque quartum sacerdulum floruerent, quam ii qui ex toto orbe coacti Nicænam synodum celebrarunt, etsi hypostasiū et personarum vocibus non uterentur, eadem sententia tres unum constituere Deum, constanter docebant. Hic apposite aurea illa Dionysii Alexandrini, quem patrocinari sibi falso jactitabant Ariani, sententia locum habeat : Οὐτω μὲν ἡμεῖς εἰς τε τὴν Τριάδα τὴν μονάδα πλατύνομεν ἀδιαίρετον, καὶ τὴν Τριάδα πᾶλιν ἀμελετον εἰς τὴν μονάδα συγχεφαλαιούμεθα, hoc est : *Sic quidem nos indivisibilem unitatem in Trinitatem dilatamus, et Trinitatem iterum, quæ imminui nequit, in unitatem contrahimus.* Ubi vides unitatem Dei, contra quam Eusebius sentit, in tribus personis constitui. Siquidem Trinitas illa nihil unitati officit, quia in tribus una natura, substantia et deitas existit. De sententia vero Eusebii circa Spiritum sanctum, non est quod disseratur : etenim vel ii qui ejus de Filio doctrinam tueri conantur, non insicias eunt ipsum de Spiritu sancto non recte locutum. Nam libro *contra Marcellum* (c) ait, Spiritum sanctum neque Deum neque Filium esse ; ita ut illum decernat Filio inferiorem, quippe quem ne ex dignatione quidem Deum nuncupari velit : sed post Filium non numero tantum, sed etiam gradu et dignitate constituit. In his vero commentariis perraro de Spiritu sancto verba facit, quia nondum mota fuerat de Spiritu sancto quæstio. Nam etsi ēb exortu Arianismi, sequaces Arii de Spiritu sancto impie sentirent, nondum quidpiam adversum protulerant. Sed post mortem Arii et Eusebii, ubi Arianorum sunt facta divertia, Macedoniani et Pneumatomachi Spiritum sanctum, perinde atque Filium, inter opificia et res creatas palam computare cœperunt.

XI. Cum Arianis plane consentit.

In iis porro quæ supra attulimus, cum Ario et Arianis plane consentit Eusebius (d) : nam et ipsi perinde atque Cæsariensis ille præsul, unum et so-

(c) P. 174 et 175.

(d) Athan. p. 728, 729.

lum ve. τὸν Deum, Patrem scilicet, admittabant; Filium vero alius a paterna substantia, neque veram esse Deum prædicabant: etsi, perinde atque Eusebius, de Filio loquentes a Dei appellatione non abhorrent; Filium longe imparem et inæqualem Patri, ipsoque minorem affirmabant: quod Eusebius in hisce commentariis, in *Evangelica Demonstratione* et in libris *Contra Marcellum* frequentissime dicit ac repetit, nec ea in re unquam circuitione vel anbage utitur.

XII. Qua sententia σύμμοιχος sive consubstantiali subscripserit.

Objicere solent qui Eusebii partes tuluntur, ipsum in synodo Nicæna, τῷ δμούσιῳ, sive consubstantiali subscriptisse. Et id sane testificatur Eusebius in epistola sua ad Cæsarienses; nam cum, imperatore præsente, instaret exsilio metus, Eusebius, qui non ex eorum numero fuit, qui de civitate maluerunt quam de sententia dimoveri, ægre tandem synodi placitis assensus est; ut ipse nec obscure innuit in eadem epistola, καὶ μέχρις ἐσάρτης ὥρας ἐνιστάμεθα, usque ad extremam horam obstinatus. Quare id non puto esse tanti ad ejus defensionem: quid enim exoneratus metu fecisset, expriundi potestas non fuit. Sed tamen ita ibidem τοῦ δμούσιου significatum extulit, ut sibi pristina repertere liceret, sicubi facultas adesset. Nam hæc eadem in epistola profert: Παραστατικὸν δὲ εἶναι τὸ δμούσιον τῷ Πατρὶ τὸ μηδεμίαν ἐμφέρειαν πρὸς τὰ γενῆτα κτίσματα τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ φέρειν, μόνῳ δὲ τῷ Πατρὶ τῷ γεγεννηθέτι ἀρχωμούσιοι, καὶ μὴ εἶναι ἐξ ἑτέρας τινὸς ὑποστάσεώς τε καὶ οὐσίας, ἀλλ᾽ ἐξ τοῦ Πατρός, hoc est: Verum hisce verbis, CONSUBSTANTIALEM PATRI, indicari nullam Filio Dei cum factis et creatis rebus esse similitudinem; sed soli Patri, qui ipsum genuit, omni modo similem esse, neque ex alia quam ex Patris hypostasi et substantia esse. Ubi vides eatenus Filium Patri consubstantiale dici, quatenus non creatis rebus, sed Patri omni modo similis est. Ομοούσιος quippe, sive consubstantialis, Patri Filius est secundum Eusebium, quia ejus substantia, Patris substantiam resert; ita ut ratione similitudinis una sit in utraque substantia representatio. Quod alibi passim enuntiat, maximeque in libris *Contra Marcellum*: in quo autem eam similitudinem constitutat, mox pluribus expendemus. Quod adjicit ille Filium non ex alia, quam ex Patris hypostasi et substantia esse, non ita intelligit Eusebius, quod jam conspicue probatum est, ut eamdem putet esse Patris et Filii substantiam: id enim sexcentis in locis expludit ille, et ut Sabellii doctrinam traducit; sed quod substantiam a paterna, quoad imaginem et similitudinem, expressam acceperit, licet minorem et longe imparem: illud porro perinde atque τὸ δμούσιον, quia in Nicæna fide continetur, admittere coactus est.

(a) *Contr. Marcell.* lib. 1, p. 67, 69.

A XIII. Quo sensu τὸ δμούσιον negat, et genitum Filium dicat.

Quia vero in Nicæna fide, cui subscriptis Eusebius, damnatur item Arianicum illud, ἐξ οὐκ ὄντων, ex non existentibus, et Filium genitum et non factum esse declaratur; hanc synodi doctrinam ore tenus defendit Eusebius, ne Constantini Nicænae doctrinæ tenacissimi indignationem incurreret; ore tenus dixi, non ex conjectura et opinione quadam; sed ex ipsis Eusebii dictis, qui ea in re unus sui ipsius interpres esse valeat. Nam illud, ἐξ οὐκ ὄντων, duobus potest modis intelligi; primo, ita ut qui non antea exstiterit, initium existendi accipiat, et cum nihil antea fuisse, in rerum natura prodcat: quam veram fuisse puto Arianorum mentem: B et huic sententiæ Eusebius semper institut, qui Filium ante creationem non sempiternum esse defendit (a); secundo, ex non existentibus aliquid fieri dicatur, cum ex nullo præexistente originem ducit: quo sensu Eusebius Filium ex non existentibus prodiisse negat, nam passim dicit et pugnat Filium ex Patre genitum esse, licet non sua sibi ratiocinia constant: siquidem in hoc commentario ait, *Psal. xliv*, 2, Filium a Patre ex corde et ex visceribus produci. Et in *Demonstratione evangelica*, l. iv, c. 2, p. 446, Filium genitum declarat, similiterque p. 448, et passim ubique cum in hoc ipso opere, tum in libris *Contra Marcellum*, genitum Filium contendit: et tamen aliam a Patre substantiam Filii esse, non numero tantum, sed dignitate et magnitudine pronuntiat; ita ut nec vere et proprie Deus dici possit; sed ait illum imaginem non modo Deitatis, sed etiam unitatis paternæ perfectissimam esse, atque ideo ex Patre prodeunter, quia ad Patris similitudinem sit expressa, κατὰ γνώμην καὶ προάρτειν, id est, ex voluntate et proposito Patris, non ex naturæ necessitate; quæ tamen imago, alia sit a paterna Deitate, minor, impar, quæ dignatione quidem Patris in ortu suo Dei nomen accepit, sed non vere et proprie Deus sit.

D Ex Deo autem et ex substantia Dei esse Filium dicit ratione similitudinis; quemadmodum imago cuiuspiam a peritissimo pictore concinnata, ex eo et ex persona ejus expressa eumque perfecte exhibere dicitur: etsi alterius et diversæ substantiæ sit; ita Filius, secundum Eusebium, ex substantia Dei et ex Deo esse dicitur, qui est imago ex Deo expressa, Deum perfecte representans, etsi alterius et diversæ substantiæ sit. In quo sane Eusebius a recto ratiocinandi genere inimane quantum aberrat: nam ex communis et receptio hominum usu, qui vere gignitur, gignentis substantiam plenam integrumque accipit, ut filius vocari possit. Fa quippe est filii proprie dicti ratio, ut eamdem prorsus quam pater naturam obtineat: alias, non filius, sed opifex erit; eamdem, inquam, specie naturam in rebus creatis, quæ multiplicari possunt; eamdem vero numericæ in divinis, quia na-

tura Dei cum multiplicari nequeat, utpote infinita, non potest nisi una et ipsa eademque communicari. Verum hæc minime quadrare non nesciebat Eusebius, et quia arduum est contra animi sententiam diu multumque scribere, quin nonnihil ex mente scriptoris vel imprudenter effluat, non pari semper modo Eusebius loquitur: nam in *Demonstr. evangelica* Filium sic nuncupat, *Tὸ τέλειον τοῦ τελείου δημιουργία, καὶ σωζοῦ σωζόντος αρχιτεκτόνημα, Perfectum perfecti opificium, et sapientis sapiens artefactum*: et in epistola ad Alexandrum (a), Filium rem factam esse dicit: et Arianorum causam aperte propugnat, qui dicebant Filium factum fuisse, sed non ut aliquam ex rebus factis; et creatum item fuisse, sed non ut aliquam ex rebus creatis. Ceterum etiamsi ex animi sententia Eusebius Verbum vere genitum et Filium dixerit, verbo tantum tenus ab Arianis discrepabit: nam illi perinde atque Eusebius Verbum a Patre productum, substantia diversum ac minus esse Patre putabant; an vero id dici possit genitum esse, de nomine tantum quæstio est.

XIV. Filium negat æternum.

Quod ad æternitatem vero Filii ante creationem, ne latum unguem ab Arianorum sententia deflectere videatur, qui dicebant Filium non ἀδῖον sive sempiternum esse: sed ante omnia factum. Sic et ille Filium quidem πρῶτον τῶν δυνάμων ἀπάντων dicit *Demonstr. evang.* p. 146, id est, *Pri:num omnium quæcunque sunt*; idque passim repetit in his commentariis, inque libris *contra Marcellum*: itemque ait Filium πρὸ χρόνων αἰώνιων, et πρὸ πάντων αἰώνων, id est, *ante sæcula*, productum: nam sæcula et tempus omne cum mundo cœpisse cum multis aliis veteribus arbitratur, nec vox αἰώνιος apud Eusebium, pro æteritate ante creationem usquam sumitur: nam hujusmodi æternitatem in Filio eviderter negat et *contra Marcellum* agens affirmit Filium non posse dici ἀδῖον sive sempiternum, ut videre est, l. II, c. 12, et alibi. Nec diffiteor tamen in Commentariis in Psalmos ad hunc psal. II versum, *Ego hodie genui te*, hæc haberit: Εγὼ σήμερον γεγέννηκα σε, δηλοντί περὶ τῆς χρονικῆς ἔρη γεννήσεως περὶ γάρ τῆς ἀνάρχου φύσης αὐτὸς ὁ Δαυΐδ· Ἐκ ταστρὸς πρὸ ἐωσφόρου γεγέννηκα σε, hoc est: «Ego hodie genui te», id videlicet de temporali generatione dictum, quæ per œconomiam facta est; de illa namque quæ sine principio est, ait ipse David: «Ex utero ante luciferum genui te» (*Psal. cix, 3.*). Verum id nihil verae Eusebii sententiae officiat, nam, ut vides, ἀναρχον vocat Verbi generationem, quia ante luciferum, id est, ante principium temporis fuit: siquidem Verbū, ut ait Joannes, in principio erat, quod ille de principio temporis explicat, atque ideo hic ἀναρχος Verbi ortus dicitur, quia cum ante omne tempus et ante omnia sæcula fuerit, non habet principium temporis. “Αναρχον ta-

A men ille ubique alias cum de Filio loquitur respuit, et soli Patri competere dicit: parique modo tetragrammon τελείον, quod passim ait in his Commentariis uni Patri competere posse; semel in commentario itemque semel in *Demonstratione evangelica*, ait Filio nonnunquam ascriptum fuisse, accommodate scilicet, neque proprie, ut alibi de Dei appellatione dictum est. Non sempiternum autem fuisse Verbum ante creationem probat hoc dileminate Eusebius, in loco *Contra Marcellum* superius memorato: Si Filius sit ἀδῖος sive sempiternus, vel duo erunt sempiterna, nempe Pater et Filius, quod est a side absonum; vel Pater et Filius unum erunt sempiternum, quod est Sabellianum. Ante creationem igitur Verbum non sempiternum esse docuit Eusebius; neque tamen res creatas statim post Verbi ortum editas esse putat; sed interpositum spatium inter Verbi et opificiorum productionem constituit ille: qua in re paulum deflectere videtur ab Arianæ sectæ principibus, qui Verbum ad rerum omnium creationem productum sine intermedio spatio arbitrabantur, ut illo Deus ad opificia edenda seu instrumento uteretur.

XV. Summa doctrinæ Eusebii.

En ergo totam Eusebianæ theologicæ summam. Unus verus ab æterno Deus Pater fuit, qui omnibus atque etiam Filio suo præexistit: Filiumque sibi postea non ex necessitate naturæ, sed ex libero voluntatis arbitrio ac proposito, produxit ex substantia sua: non substantiam suam sive totam, sive decisam, Filio communicans; sed substantiam aliam ad sui per omnia similitudinem et imaginem producens; quantum scilicet potest substantia a Deo diversa Dei imaginem ferre: nam longe impar et minor Patre Filius est. Cum autem imago illa una Deum perfectissime, quantum fieri potest, representet, non substantia modo Dei, sed etiam unitatis ejus imago est. Unde ob illam unicam et singularem similitudinem, Filius ab origine Deus vocatus et factus est, θεοτοιηθεῖς: qui etsi vere Deus dici non possit, si cum Patre comparetur, comparet tamen ad creaturem vere Deus dicitur: quia ipsæ imagines Dei longe imperfectiores sunt. Quare αὐτόθεος dicitur, sive, *ipse Deus*, quia ex omnimoda illa similitudine Deus ab ortu appellatus est; cum contra angeli et homines secundum aliquam similitudinis rationem illi nuncupentur. Genitus etiam dici potest et debet Filius, quia etsi non eadem quam Pater substantiam habeat, ex substantia Patris eo quo supra diximus modo productus est. Æternus autem non est Filius, sed ante omnes creaturem genitus. Hanc ipsissimam esse Eusebii de Verbo doctrinam liquido comprobatum superius est. Quod si in his Eusebius secum pugnare deprehendatur, id sane proprium erroris est, ut consistere non valeat, sibique ipsi adversetur.

(a) *Cone. Nic.* II, act. 6, p. 498.

XVI. Ægre defenditur. — XVII. Arianum probant tam gesta, quam scripta.

At qui purgatum Eusebium volunt, cum veteres, tum recentiores, in medium ejus dicta afferunt, quæ catholicum hominem arguere pugnant; hujusmodi sunt, quod dixerit ille ex Deo, et ex substantia Dei esse Filium, quod vere Deum et αὐτόν eov prædicaverit, quod æternum, quod ὁμούσιον, quibus nos omnibus, ipso Eusebio usi interprete, jam' occurrimus. Verum hæc illi ex arbitrii sui sententia, neque ex ipsa Eusebii mente, pluribus in locis expressa, comprobare nisi sunt: alii quoque interpretis versione decepti, ex libris de *Demonstratione et contra Marcellum*, Latine tantum lectis, ad eam opinionem accesserunt, pars Marcelli dicta pro Eusebianis substituentes, æternum ab Eusebii Filium prædicari B arbitrai sunt: nulli hosce Eusebii Commentarios inspicerunt, ubi palam ille mentem suam aperit, et non nisi comparet ad homines Filium vocari Deum insinuat. Ego vero me profiteor hac in quæstione nihil præjudicati attulisse, sed pronum semper ad mihiorem ferendam sententiam, Eusebii scripta assidue lectilasse, ponderasse dicta et sententias, ac demum rei perspicuitate victum, contra Eusebium calculum posuisse. Certe, ut initio dixi, Eusebii gesta cum scriptis ita consonant; ut hinc etiam testatior animus sententiæ illius omnibus esse valeat. Ab exordio enim Arianismi ad obitum usque cum Arianis concordissime vixit, nascenti hæresi nomen dedit; in Nicæna synodo, quantum licuit, Catholicis obstitit; sed qui apprime calleret concedere tempori, demum cessit et subscrispsit: sic enim suadebat timor, non diurni magister officii: qua enim mente id egerit, sibi subditis populis sic enarravit, ut sibi pristina repetendi, sicubi liceret, aditum reliquerit. Non diu vero postea sicut reconciliatam cum Catholicis gratiam disturbavit; ut nescias plusne opere in pellendo Athanasio posuerit, quam in restituendo Ario. Contra Marcellum intemperantior fortasse quam debuerat, non plus ad propulsandum illum, quam ad purgandos Arianorum primipilares scripsit. Historiam Nicæna synodi fuse narravit, et quasi per dissimulationem ignorandi, quia gestorum pudor silentium imperabat, ne verbum quidem fecit de Ario et de Ariana hæresi: quod perinde est ac si quis Tridentinæ synodi historiam texens, de quibusdam ἐκ παρέργου gestis ageret, de Luthero nihil. Si cum talibus gestis talia scripta non obsint quominus Eusebius catholicus dicatur meo periculo, nemo unquam fuit aut futurus est, quin Eusebianis conditionibus orthodoxus dici valeat. Nihil moror eos qui Eusebium ante Nicænam quidem synodum Arianice sensisse ac scripsisse fatentur, postea vero secus: nam cum sine controversia hos Commentarios et libros *Contra Marcellum*, unde perspicuas et frequentes Arianismi notas eruimus, longe post illam synodum ediderit, inutilis prorsus illa distinctio: nam ut vere de Eusebio dicatur, nec pœnituit cœpisse, nec

A libuit desistere. Qua in re quid certius evangelica cautione, *Ex fructibus eorum cognoscetis eos?* (Matth. vii, 16.) Certe secundum Nicænam synodum sovendæ Arianicæ rei ita totus incubuit ille, ut nihil prætermissee videatur quo se Arianum proderet.

CAPUT VII.

DE RELIQUIS IN QUIBUS VEL A FIDE ABERRARE VIDE TUR EUSEBIUS IN HIS COMMENTARIIS, VEL EXPLICATIO NE OPUS HABET.

I. *Eusebius plerumque sua, non Ecclesiæ, sensa tradit.* II. *An neget peccatum originale, et an id dogmatis ex Origene hauserit.* III. *An putet B. Virginem alias quam Christum filios suscepisse.* IV. *Eam non quasi suam, sed quasi alienam sententiam attulit.* V. *Non statuit duas in Christo personas.* VI. *Quid de confessione peccatorum senserit.*

I. *Eusebius plerumque sua, non Ecclesiæ, sensa tradit.*

Cum quis eo devenit ut fidei dogmata ex judicij sui arbitrio definiat, ac sive ex prejudicata opinione, sive ex affectu partiumque studio, divinarum rerum explicationem aggrediatur, nihil mirum si frequenter aberret: omnia quippe sunt incerta, cum semel ab Ecclesiæ statutis discessum est. Nam cum arcana Deitatis et religionis, ab humano sensu remotissima, Numen ipsum tradiderit, non nisi ejusdem Numinis ope et afflatu ea possunt explicari ac recte percipi: ac cum uni Ecclesiæ earumdem rerum arbitrium Deus permiserit, ipsi soli eadem explananti se adsuturum pollicitus est. Nihil itaque insolens est, si Eusebius, qui plerumque Scripturarum et Ecclesiæ dogmata ex sensu et opinione sua aestimare ausus est, in multis lapsus sit. Et jam quidem ejus de Verbo Dei mentem, ex ejusdem Eusebii scriptis, Ariana labi vitialam commonistravimus; superest ut cætera Commentariorum loca, ubi vel heterodoxa vel suspecta tradidisse videtur, breviter expendamus.

II. *An neget peccatum originale. An id dogmatis ex Origene hauserit.*

D Peccatum originale, sive culpam ab humano genere ex Adami lapsu contractam, negare prorsus videtur Eusebius ad psalm. xlvi, 6: *Cur timebō in die mala? Iniquitas calcanei mei circumdabit me: ubi sic habet?* El δὲ πρόσωπον Κυρίου τὸ λέγον, πτέρναν αὐτοῦ εὑρῆς τὸν ἔσχατον τοῦ σώματος καὶ τῇ γῇ πλησιάζοντα Ἰούδαν· σῶμα γὰρ Κυρίου οἱ ἀπόστολοι. Οὐ φοβοῦμαι οὖν τὴν Ἰούδα προδοσίαν ἐν τῷ καιρῷ τοῦ σταυροῦ· ἐπει οὐδὲ ἔκαστος τὴν τοῦ Ἀδάμ παραχοήν ταύτην γὰρ ὑπῆρχε μεθα πτέρναν ἀγομένα εἶναι. Οὐδέτες γὰρ δι' ἄλλου κακίαν καταδικάζεται, id est: *Si persona Domini est quae loquitur, calcaneum ejus deprehendas esse Judam, qui ultimus in corpore, et terræ propinquior erat. Nam corpus Domini sunt apostoli. Non timeo itaque Judæ proditionem in tempore crucis: quandoquidem neque singuli homines Adami inobsequiant timere debent: hanc quippe calcaneum iniquitatibus esse subindicavimus. Nemo enim propriè alterius nequitiam condemnatur.* Ubi innuit ille, non magis

damnandum genus humanum esse ob Adami inobsequentiam, quam cæteros apostolos ob Judæ præditionem. Qui Origenem de peccato originali non catholice sensisse putant, Eusebium ex Origeniana disciplina, in qua eductus fuit, hæc hausisse opinabuntur. Nam is, ut ignorat nemo, Origenianis semper partibus hæsit. Verum in hodiernis Origenis scriptis nihil non sanum et orthodoxum de peccato originali traditur. Sic *Comment. in Matthæum*, Huet. p. 391, arguit ille ex lavacro regenerationis, quod etiam infantibus conferebatur, hominem soribus inquinatum nasci. Et in *Joannem*, Huet. p. 300, ait, *Nos quandiu peccamus nostram ex diabolo generationem uondum exuisse ac deposuisse.* "Οὐον ποιοῦμεν ἀμαρτίας, οὐδέπω τὴν ἐκ τοῦ διάβολου γένεσιν ἀπεκδυσάμεθα. In *Levitico* autem, edit. Genibrard p. 90: *Quacunque anima in carne nascitur, iniquitatibus et peccatis sordes polluitur; et inferius: Si nihil esset in parrulis, quod ad remissionem deberet et indulgentiam pertinere, gratia baptismi superfua videretur.* Nec prætermittendum, hæc *Commentaria in Leviticum* pro spurii passim haberi. Id ipsum tamen alibi docet Origenes in suis, quæ bodieque supersunt, operibus: unde inferatur eos qui Origenem hac in parte violatæ fidei accusant, ex objectis priscorum ejus adversariorum, non ex ejus hodiernis operibus, id opinionis mutualatos esse. Et sane in synodo v, Origenes ideo damnatus et proscriptus est: unde forte dicatur quæ in hodiernis ejus scriptis pro peccato originali comparent, aliena manu inventa fuisse. Nam opera Origenis in *Scripturam*, variis in locis interpolata, aut vitiata vel truncata fuere: neque in promptu est dicere quænam in scriptis ejus corrupta, quænam germana, et Græciorum ausibus intacta sunt. Rufini quoque versio vulgo suspecta habetur. Quod Eusebium vero spectat, duo forte possint ad purgationem ejus proferri; primo locum superius allatum, non integrum, sed truncatum fuisse: ut hinc manifeste arguitur, quod ipse superius indicasse testificetur, calcaneum iniquitatis esse Adami inobsequentiam, quod nusquam alias in his commentariis habetur; secundo quod alibi in his commentariis peccatum originale admittere videatur: sic in hæc verba psalmi L, *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum*, ait infantes non in matris iniquitatibus, sed in suis, nasci.

III. An potest B. Virginem alios præter Christum filios habuisse. — IV. Id non quasi suam, sed quasi alienam sententiam attulit.

Est aliud Eusebii locus, in quo prima fronte videatur credere, aut probabile existimare B. V. Mariam alios præter Christum filios suscepisse; verum accuratius explorata verborum serie deprehenditur illum hanc sententiam quasi alienam, non vero suam, proponere. Locus sic habet ad hunc psal. LXVIII versum: *« Extraneus factus sum fratribus meis, et peregrinus filiis matris meæ. » Si igitur filios matris ejus in hoc psalmo sic vocatos,*

A pro istis accipiamus, necesse est nos sanctam Virginem reliquorum fratrum ejus matrem dicere. Verum Jacobus, qui dicitur frater Domini, non videtur peregrinus ipsi fuisse, nec fidei in ipsum extraneus; imo vero unus erat ex iis, qui cum primis inter germanos ejus discipulos computabantur; ita ut ipse primus Jerosolymitanus Ecclesiæ thronum acciperet. Reliqui item ejus fratres, etsi a principio non crederent in ipsum; at certum est eos postea credidisse. Narrat enim Evangelium (Matth. XII, 47) matrem et fratres ejus foras stetisse, querentes eum alloqui. Et in Actibus apostolorum dicitur, fuisse apostolos una perseverantes in oratione cum Maria matre ejus et fratribus ejus (Act. 1, 14). Qui ergo existimetur iis peregrinus esse? Nullus itaque locus superest, ut de iis dicatur: *« Extraneus factus sum fratribus meis, et peregrinus filiis matris meæ. »* Non enim iis peregrinus, sed multum pretiosus erat; ita ut nullatenus credere liceat supra memoratos fratres ejus filios Mariæ fuisse. Alii sane fuerint qui in psalmo filii matris ejus dicuntur, quibusque extraneus factus est. Intelligas porro matrem quidem ejus esse Iudaeorum Synagogam, etc. Græca brevitas causa omittimus, quia nulla de iis potest oriri controversia. Hic autem, ut videre est, rem προβληματικῶς tantum proponit, nec eam velut suam sententian assert. Nam ita arguit ille: *Si filios matris ejus hic ad litteram accipiamus, hinc consequitur sanctam Virginem reliquorum fratrum ejus esse matrem;* cum autem nolit hic germanos fratres ejus significari, neque sequelam haud dubie admittit. Et sane non nesciebat ille veterum Ecclesiæ Patrum eam sententiam fuisse, Mariam unius Christi esse matrem, Tertulliani, Clementis Alexandrini, Origenis: qui tamen postremus innuit nonnullos secus estimare, et Eusebio suppar Basilius rem quasi nondum definitam proponit. Verum Ecclesia deinceps in Helvidium sententiam ferente, quotquot B. Virginem alios præter Christum filios suscepisse dixerunt, pro heterodoxis habiti sunt.

V. Non statuit duas in Christo personas.

Passim Eusebius in his commentariis de huminitate Christi, quasi de persona quadam propria, verba facere videtur, dum sexcenties humanam, quam Christus assumpsit naturam, *hominem Servatoris*, et *hominem Christi* nuncupat, et alium a Verbo Christi hominem indicare videtur: quod loquendi genus secundum hæc multis nominibus suspectum esse coepit, cum heretici quidam, Verbum Dei in hominem ex Maria natum, perinde atque olim in prophetas, advenisse pugnarent: maxime vero postea, cum horum vestigiis insistens Nestorius, duas in Christo personas esse affirmaret. Verum antequam hac in re novarent heretici, SS. Patres ab his loquendi generibus non abhorribant. Nam Athanasius virum ex Maria natum, *hominem Dominicum*, non semel appellavit. Epiphanius similiter hac loquendi formula est usus. Quia